CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1464/2022-CDESCTMA T

Brasília, 14 de dezembro de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Diretor-Presidente EDISON GARCIA
CEB Iluminação Pública e Serviços
Brasília - DF

Prezado,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 8998/2022, aprovada na 6ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo - CDESCTMAT, realizada no dia 08
de dezembro.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Respeitosamente,

HELOISA  R. I. BESSA

Secretária CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por HELOISA RODRIGUES  ITACARAMBY BESSA - Matr. 23001        ,
Secretár io(a) de Comissão , em 14/12/2022, às 12:35, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08,
de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0985432 Código CRC: 66B409F2.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00044195/2022-95 0985432v2

Ofício 1464 (0985432)         SEI 00001-00044195/2022-95 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0985432&crc=66B409F2

IND 8998/2022 - Indicação - 8998/2022 - Deputado Robério Negreiros - (50285) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Robério Negreiros - Gab 19

INDICAÇÃO  Nº , DE 2022

(Autoria: Deputado Robério Negreiros)

Sugere ao Poder Executivo do
Distrito Federal, por intermédio da
Companhia Energética de Brasília
(CEB), que proceda à manutenção
dos postes nas Quadras 201, 202,
205, 206, 209, 210, 213 e 214 do
Noroeste.

 , nos termos do artigo 143, de seuA Câmara Legislativa do Distrito Federal
Regimento Interno, sugere ao Poder Executivo do Distrito Federal, por intermédio da
Companhia Energética de Brasília (CEB), que proceda à manutenção dos postes nas
Quadras 201, 202, 205, 206, 209, 210, 213 e 214 do Noroeste.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação tem por objetivo atender aos anseios dos moradores do Distrito
Federal e também zelar por sua segurança e, assim sendo, intenta acabar com um problema
grave que aflige a população local: a falta de iluminação em algumas vias.

De acordo com a reportagem do Jornal Bom Dia DF, da Rede Globo, exibida em 19/10
/2022¹, vários pontos da cidade estão com pouca iluminação, o que prejudica os passageiros
do transporte público, que não se sentem seguros nos locais.

Dessa maneira, mostra imagens que comprovam o alegado, comprovando o breu em
várias paradas de ônibus, com vários postes com as lâmpadas queimadas.

Além disso, exibiu depoimentos de moradores que utilizam o transporte público e, por
isso, relataram a insegurança nas localidades, mormente pela manhã, bem cedo, e à noite.

Segundo o jornal, de 2019 até a presente data da matéria, o Governo do Distrito
Federal fez um investimento de 50 milhões de reais em iluminação pública, com a instalação
de mais de 600 mil lâmpadas de Led.

A Companhia Energética de Brasília (CEB) aduziu que enviará uma equipe nos
pontos abordados para verificação e resolução dos problemas.

Entretanto, a solução desta questão é de suma importância para a preservação das
vidas dos moradores, que utilizam o transporte público, bem como de condutores, visando
evitar acidentes e/ou assaltos, principalmente no período noturno.

Indicação  (0985449)         SEI 00001-00044195/2022-95 / pg. 2

IND 8998/2022 - Indicação - 8998/2022 - Deputado Robério Negreiros - (50285) pg.2

Outrossim, cumpre destacar que o trajeto de veículos naquelas localidades somente é
possível com farol alto, para visualizar a sinalização ou as condições da pista, o que atrapalha
os motoristas da pista contrária e, dessa maneira, dificulta a boa dirigibilidade nos trechos.

Mais ainda, o acesso à energia elétrica é serviço público essencial à qualidade de
vida das pessoas, atuando como instrumento de cidadania e garantindo a segurança e o bem-
estar de sua população.

Assim sendo, considerando que o Distrito Federal tem como objetivo prioritário o
atendimento das demandas da sociedade, nada mais justo o acatamento do presente pleito, o
qual, com toda certeza, contribuirá para a melhoria da qualidade de vida da população e na
prevenção de futuros acidentes de trânsito, com a preservação de vidas.

Diante do exposto, vê-se extremamente necessária a manutenção dos postes, nos
pontos registrados pelo jornal, pois se trata de melhoria diretamente intrínseca à segurança
pública.

Portanto, pela importância da matéria, e por tratar-se de uma reivindicação legítima e
de relevante interesse público, conto com o apoio dos nobres parlamentares para a
aprovação desta indicação.

Sala das Sessões ____ de outubro de 2022.

DEPUTADO ROBÉRIO NEGREIROS

PSD/DF

¹ Disponível em    Título: DF coleciona pontoshttps://g1.globo.com/df/distrito-federal/bom-dia-df/
de ônibus sem iluminação.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 19 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8192
www.cl.df.gov.br - dep.roberionegreiros@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO - Matr. Nº
 em 24/10/2022, às 16:01:42 , conforme Ato do Vice-Presidente e da00128, Deputado(a) Distrital,

Terceira Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284,
de 27 de novembo de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 50285 6ae991e2

Indicação  (0985449)         SEI 00001-00044195/2022-95 / pg. 3

	Ofício 1464 (0985432)
	Indicação  (0985449)